



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

फा. 6-1/2012/एनआईओएस/मूल्यांकन/व्या.परीक्षा/1186

दिनांक : 06 जुलाई, 2021

अधिसूचना - 35/2021

जून-जुलाई 2021 में व्यावसायिक परीक्षा के आयोजन के संबंध में पूर्व अधिसूचना संख्या 27/2021 दिनांक 25.03.2021 और 30/21 दिनांक 19.05.2021 के क्रम में और देश में कोविड-19 की स्थिति को देखते हुए तथा शिक्षार्थियों की सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए निम्नलिखित निर्णय लिए गए हैं :

1. व्यावसायिक पाठ्यक्रमों की सिद्धांत अंश की सार्वजनिक परीक्षाएं, जो जून 2021 में आयोजित होनी थीं, एतद्वारा रद्द की जाती हैं।
2. सभी एवीआई को निदेश दिया जाएगा कि वे 10 जुलाई से 30 जुलाई 2021 के दौरान कोविड-19 से सुरक्षा संबंधी उपायों का पालन करते हुए छोटे समूहों में प्रायोगिक परीक्षा और आंतरिक मूल्यांकन ऑन-लाइन/ऑफ-लाइन दोनों माध्यमों में आयोजित करेंगे।
3. आंतरिक मूल्यांकन, प्रायोगिक परीक्षा के अंक दैनिक आधार पर एनआईओएस के पोर्टल पर अपलोड किए जाएंगे। प्रायोगिक परीक्षा के लिए उपस्थिति पत्रक एनआईओएस के पोर्टल पर उपलब्ध कराया जाएगा जिसे एवीआई डाउनलोड कर सकेंगे।
4. सिद्धांत अंश की गणना प्रायोगिक परीक्षा और आंतरिक अंक के आधार पर समानुपात रूप से की जाएगी जो व्यावसायिक परीक्षा का बड़ा भाग (60 से 70 प्रतिशत महत्व) होगा।
5. चूंकि व्यावसायिक पाठ्यक्रम कौशल आधारित हैं, अतः व्यावसायिक परीक्षा के लिए परिणाम का आकलन करने का आधार प्रायोगिक मूल्यांकन और आंतरिक मूल्यांकन होगा।

इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(एस. के. प्रसाद)

निदेशक (मूल्यांकन)

वितरण :

1. सभी विभागाध्यक्ष
2. क्षेत्रीय निदेशकों को एवीआई के साथ साझा करने और संबंधित क्षेत्रीय केंद्र की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध सहित
3. अध्यक्ष, एनआईओएस के सूचनार्थ उप निदेशक (सीपीओ)
4. व्यवस्था विश्लेषक/प्रोग्रामर को एनआईओएस की वेबसाइट पर अपलोड करने और प्रायोगिक परीक्षा के उपस्थिति पत्रक को डाउनलोड करने तथा एवीआई द्वारा प्रायोगिक और आंतरिक मूल्यांकन के अंक अपलोड करने और क्षेत्रीय निदेशकों द्वारा सत्यापन के लिए पोर्टल खोलने के अनुरोध सहित
5. उप निदेशक (मूल्यांकन) -I और II
6. गार्ड फाइल

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) दूरभाष : 0120-4089800 • फैंक्स : 0120-2403172

A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309 (U.P.) • Phone : 0120-4089800 • Fax : 0120-2403172 • Website : www.nios.ac.in

Handwritten signature of the Director (M)



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित / ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)  
(An Autonomous Institution Under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

F.6-1/2012/NIOS/EVAL/VE/1186

Dated: 6<sup>th</sup> July, 2021

**NOTIFICATION – 35/2021**

In continuation to earlier Notification vide nos. 27/2021 dated 25.03.2021 and 30/2021 dated 19/05/2021 regarding conduct of the Vocational Examination in June-July, 2021 and in view of prevailing situation of COVID-19 in the country and taking account of safety of the learners, it is decided as follows.

1. The Public examinations in theory of Vocational courses scheduled in June, 2021 are hereby cancelled.
2. The AVIs will be instructed to conduct the practical examination and internal assessment in both online/offline in small batches following the Covid-19 Protocols during 10<sup>th</sup> July to 30<sup>th</sup> July, 2021.
3. The marks of internal assessment, practical examination will be uploaded on to NIOS portal during conduct of practical examination on daily basis. The attendance sheet for practical examination will also be made available on NIOS portal which can be downloaded by AVI.
4. The theory component will be calculated proportionately on the basis of practical and internal award which constitute a major portion (60 to 70 per cent weightage) in the Vocational Examination.
5. Since Vocational Courses are skill based and hence the practical assessment and internal assessment will be basis for the result computation of Vocational Examination.

This issues with the approval of the Competent Authority.

(S. K. Prasad)  
Director (Evaluation)

Distribution:

1. All HODs
2. Regional Directors with request to share with AVIs and upload on their Regional Centres website.
3. D.D. (CPO) for kind information of the Chairperson, NIOS
4. System Analyst Programmer with request to upload on NIOS website and open the portal for downloading the practical attendance sheet and upload of Practical and internal awards by AVIs and verification by RDs.
5. Deputy Director (Evaluation) -I & II
6. Guard file.